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ÚVOD

Rakovina tlustého střeva a konečníku je téma, kterému jsem se rozhodla věnovat ve své

bakalářské práci. Pracuji na částečný úvazek u praktického lékaře pro dospělé a tam se setkávám

s klienty, u kterých dochází k potvrzení této diagnózy. Často přicházejí pacienti v pozdějším

stádiu onemocnění, nevěnují pozornost varovným příznakům nebo o nich vůbec nevědí.

Z hlediska další prognózy a léčby tohoto onemocnění se šance na úplné uzdravení snižují. Při

rozhovorech s klienty jsem zjistila, že někteří vůbec nechodí na preventivní prohlídky, na které

mají nárok. Dále netuší, co by mělo být obsahem této prohlídky a jak často by na ni měli přijít.

Mnoho klientů uvedlo, že se cítí dobře, nemají žádný problém, a tudíž necítí potřebu docházet na

preventivní prohlídky.

Rakovina tlustého střeva a konečníku se v České republice vyskytuje mimořádně často.

Při srovnání s jinými státy je u nás nejvyšší výskyt tohoto onemocnění. Každý rok je v České

republice zhoubný nádor tlustého střeva či konečníku zjištěn asi u 8000 osob a zhruba 4000

pacientů na toto onemocnění v naší zemi každoročně umírá. (Practikus č.5/2014)

V oblasti protinádorové prevence má Česká republika ve srovnání s ostatními evropskými

zeměmi značné rezervy. V mezinárodních statistikách vycházíme navíc jako populace s vysokou

prevalencí obezity, která je významným rizikovým faktorem pro vznik nádorových onemocnění.

Nadějí na zlepšení této situace je přijetí správných rozhodnutí, vedoucích k rozšíření nejen

sekundární prevence a screeningových programů na celou populaci, ale i zdůrazňování významu

primárně preventivních opatření zahrnujících programy proti obezitě a kouření. V těchto

programech, a pokud by měly pokrýt celou populaci, by vzdělaný, edukovaný nelékařský

zdravotnický personál mohl sehrát klíčovou roli. Konkrétní naplnění této role spatřuji

v kompetencích sestry zapojené do edukace, screeningu a kontroly dodržování doporučených

postupů u každého jednotlivého pacienta. Klíčovou roli sester spatřuji v edukaci pacientů,

v porozumění, pochopení a odborném vedení. Každá návštěva může být příležitostí k intervenci

ve smyslu primární prevence. Klient by měl mít dostatek informací o možnostech primární

prevence a ovlivnění svého zdraví životním stylem.

Osobně si velmi ráda rozšířím své dosavadní vědomosti o tomto onemocnění, získám

podrobnější informace o celé problematice a poskytnu kvalitní edukaci všem klientům, kteří

přicházejí do ambulance.
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Bakalářská práce se skládá z části teoretické, která vysvětluje pojmy jako incidence,

mortalita, morbidita, screening. Dále se zaměřuje na poznatky o kolorektálním karcinomu,

projevech, léčbě a následcích. Zabývá se problematikou primární, sekundární, terciární, kvartérní

prevence a zdravotní gramotností obyvatel.

Empirická část se věnuje zmapování znalostí klientů, které se týkají primární a sekundární

prevence kolorektálního karcinomu, zdravého životního stylu, rizikových faktorů. Zjišťuje míru

ochoty aktivně se zapojit do prevence kolorektálního karcinomu.

Osobně vidím velký význam v dobrém předání informací cílové populaci a aktivním

působení na klienty, kteří přicházejí k praktickému lékaři. Navyšovat informovanost klientů o

možnostech prevence, zdůrazňovat důležitost preventivních prohlídek považuji za jednu

z nejvýznamnějších činností zdravotníků v rámci primární prevence.

Cíl práce:

Hlavní cíle bakalářské práce jsou:

 Zjistit aktuální informovanost průměrné (obecné) populace o screeningu

kolorektálního karcinomu a prozkoumat postoj k tomuto screeningu.

 Zmapovat znalosti zkoumaného populačního souboru o možnostech primární,

sekundární prevence kolorektálního karcinomu, o rizikových faktorech.

 Zmapovat zájem o dané téma, motivaci, preferenci hodnot, ochotu změnit rizikové

chování, vypracovat na základě zjištěných výsledků edukační materiál (rozšířit

edukační činnost sestry v oblasti prevence kolorektálního karcinomu), zvýšit a

zlepšit informovanost pacientů o kolorektálním karcinomu a možnostech

prevence.

Cíle teoretické části

1. Předložit podrobnější informace o charakteristice kolorektálního karcinomu

(patofyziologie onemocnění, etiologie, rizikové faktory, příznaky, léčba).

2. Informovat o incidenci, morbiditě, mortalitě tohoto onemocnění.

3. Seznámit s pojmem screening ( screeningový proces), prevence primární, sekundární,

terciární, kvartérní.

4. Seznámit s pojmem zdravotní gramotnost.
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5. Přiblížit problematiku edukační činnosti sestry.

Cíle empirické části:

1. Zjistit a porovnat informovanost klientů ambulance praktického lékaře pro dospělé o

kolorektálním karcinomu.

2. Zmapovat a porovnat informovanost klientů o rizikových faktorech kolorektálního

karcinomu.

3. Zjistit informovanost klientů o možnostech primární a sekundární prevence u

kolorektálního karcinomu a o pravidelných preventivních prohlídkách.

4. Zmapovat výskyt rizikových faktorů ve sledovaném souboru klientů a zájem o dané téma.

5. Zjistit pohled ze strany lékaře a sestry na prevenci, edukaci a práci s pacienty.

6. S ohledem na výsledky průzkumu připravit edukační program pro klienty v ambulanci

praktického lékaře pro dospělé.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KOLOREKTÁLNÍ KARCINOM

1.1 Definice

„Termínem kolorektální karcinom se označují maligní onemocnění vznikající maligní

transformací cylindrického epitelu tlustého střeva /vzestupný, příčný, sestupný tračník a esovitá

klička/ a rekta.” (Adam, Krejčí, Vorlíček et al., 2010, s. 243)

„Civilizační onemocnění s výrazně vyšším výskytem ve vyspělých státech. Kolorektální

karcinom je nejčastějším zhoubným nádorem trávicího ústrojí a druhou nejčastější orgánovou

lokalizací nádorového bujení u obou pohlaví.“ (Horký et al., 2003, s. 278)

„Kolorektální karcinom patří mezi nejzávažnější současné zdravotní problémy světa

v oblasti nepřenosných chorob, a to s ohledem na svůj zákeřný charakter, epidemiologii

i nákladnost.“ (Seifert et al., 2015, s. 13)

„Kolorektální karcinom je jednou z nemocí, jimž se v České republice věnuje značná

pozornost, neboť její častost je jednou z nejvyšších a možnosti prevence a terapie mezi

zhoubnými nádory z nejlepších.“ (Jablonská et al., 2000, s. 62)

1.2 Anatomie a fyziologické poznámky

Délka tlustého střeva je variabilní /přibližně 1,5m/. Ileocékálním přechodem /Bauhinovou

chlopní/ navazuje na tenké střevo. Tlusté střevo /colon/ se skládá z několika částí: slepé střevo

/caecum/, vzestupný, příčný a sestupný tračník, esovitá klička tračníku, konečník /rektum/

a konečná část, která se nazývá anální kanál /canalis analis/. Tlusté střevo má šedavou barvu na

rozdíl od narůžovělé barvy tenkého střeva. Tenie jsou podélné bělavé pruhy svalovin. Kratší tenie

podkasávají stěnu střeva a vytvářejí haustra, což jsou vlastně vyklenutí stěny střeva mezi teniemi.

Vznik hauster je možný při ochabnutí cirkulární svaloviny, kde tenie tvoří opěrná místa. Při

střídavých kontrakcích dochází ke změně umístění a vzhledu hauster a ta se stávají výrazem

funkčních stavů tlustého střeva. Appendices epiploicae jsou stopkaté ploché výběžky serózy

vyplněné subserózním tukovým vazivem /tela subseróza/. Stěna tlustého střeva má čtyři vrstvy:

sliznice /mukóza/, submukóza, svalovina /vnitřní cirkulární, zevní longitudinální/. Mezi oběma

vrstvami svaloviny se nachází nervový plexus myentericus a seróza.
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Proximální část /cékum/ je nejprostornější, směrem distálním se lumen zužuje, rektum je

však opět prostornější. Sliznice nemá klky, epitelové buňky jsou vybaveny zónou mikroklků,

pohárkové buňky jsou přítomny ve velkém počtu a i v tlustém střevě existují endokrinní buňky

patřící do difúzního neuroendokrinního systému. Peptidové hormony mají úzký vztah

i k nervovému systému; kromě klasické autonomní inervace existuje i peptidergní inervace, kde


[…]


přistupují k životnímu stylu, zda jsou ochotni něco ve svém životě měnit ... Na základě výsledků

této studie vznikne potřebný edukační /vzdělávací/ materiál pro pacienty.

Velmi děkuji za Váš čas,

H.Glancová.

Pokyny pro vyplnění dotazníku: pokud není uvedeno jinak, prosím označte vždy jednu z

nabízených odpovědí.

Pohlaví

o muž

o žena

Váš věk

o 19-40

o 41-60

o 61 a více

Rodinný stav

o ženatý/vdaná

o svobodný/svobodná

o rozvedený/rozvedená

o vdovec/vdova

Nejvyšší dosažené vzdělání

o základní

o vyučen/vyučena

o středoškolské s maturitou

o vyšší odborné

o vysokoškolské

o jiné

Setkal/a jste se někdy s pojmem rakovina tlustého střeva a konečníku?

o ano

o ne

o nevím

Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a kladně, uveďte kde.

o sdělovací prostředky / TV, rádio, noviny/
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o u svého praktického lékaře pro dospělé /lékař, sestra/

o v jiném zdravotnickém zařízení

o jiné:

Prosím, označte alespoň dva příznaky, kterými se podle Vás rakovina tlustého střeva a

konečníku projevuje.

o přítomnost hlenu ve stolici

o přítomnost krve ve stolici

o otoky dolních končetin

o vyrážka v oblasti břicha

o střídání zácpy a průjmu

o porucha močení

o úbytek na tělesné váze

o bolesti v zádech

Myslíte si, že rakovina tlustého střeva postihuje pouze lidi starší 50 let?

o ano

o ne

o nevím

Znáte rizikové faktory, které se podílejí na vzniku rakoviny tlustého střeva

a konečníku?

o ano

o ne

Označte prosím čtyři rizikové faktory, které se podle Vás nejvíce podílejí na vzniku

rakoviny tlustého střeva a konečníku.

o výskyt střevních polypů /žlazových výběžků/ ve střevě

o dědičné dispozice, výskyt nádorů u pokrevních příbuzných

o stres

o kouření

o pití alkoholu

o strava bohatá na tuky a chudá na čerstvou zeleninu a vlákninu

o nedostatek spánku

o nadměrná hmotnost

o nedostatek tělesné aktivity

Které z rizikových faktorů lze, podle Vás, ovlivnit životním stylem.

o výskyt střevních polypů /žlazových výběžků/ ve střevě

o dědičné dispozice, výskyt nádorů u pokrevních příbuzných

o stres

o kouření

o pití alkoholu

o strava bohatá na tuky a chudá na čerstvou zeleninu a vlákninu

o nedostatek spánku

o nadměrná hmotnost

o nedostatek tělesné aktivity
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Byl/a byste ochoten/tna změnit částečně nebo úplně svůj životní styl, pokud Vám to

lékař či sestra doporučí?

o ano

o ne

o nevím

Kouříte?

o ano

o ne

Jak často sportujete? Počítá se tělesná aktivita alespoň 20 minut.

o denně

o 1krát týdně

o 3krát týdně

o jednou až dvakrát za měsíc

o vůbec

Jak často konzumujete červené maso?

o denně

o 1krát týdně

o 3krát týdně

o jednou až dvakrát za měsíc

o vůbec

Jak často konzumujete ovoce a zeleninu?

o denně

o 1krát týdně

o 3krát týdně

o jednou až dvakrát za měsíc

o vůbec

Jak často konzumujete alkohol?

o denně

o 1krát týdně

o 3krát týdně

o jednou až dvakrát za měsíc

o výjimečně /méně než jednou měsíčně/

o vůbec

Vypište prosím tři potraviny, o kterých se domníváte, že obsahují dostatek vlákniny.

Jaká je Vaše váha/výška? Popřípadě prosím udejte Váš BMI / váha v kilogramech

děleno výška v metrech na druhou/. Velmi děkuji.

Setkal/a jste se někdy s pojmem prevence rakoviny tlustého střeva a konečníku?

o ano

o ne

Pokud ano, prosím označte kde.

o sdělovací prostředky /Tv, rádio, tiskoviny/
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o ambulance praktického lékaře /lékař, sestra/

o jiné zdravotnické zařízení

o jiné:

Chodíte pravidelně ke svému praktickému lékaři na preventivní prohlídky?

o ano

o ne

Víte, která vyšetření jsou součástí pravidelné preventivní prohlídky? Označte alespoň

3 možnosti.

o základní vyšetření moče

o biochemické vyšetření krve /glukóza, cholesterol .../

o vyšetření krevního obrazu

o RTG vyšetření srdce a plic

o EKG vyšetření

o vyšetření zraku, sluchu

o vyšetření pohybového aparátu

o vyšetření stolice na okultní krvácení

o fyzikální vyšetření lékařem

Které vyšetření je zaměřené na včasný záchyt nádorů tlustého střeva a konečníku?

Prosím napište odpověď.

Využil/a jste někdy preventivního vyšetření nádoru tlustého střeva a konečníku?

o ano

o ne

Kdo Vám toto vyšetření doporučil?

o praktický lékař pro dospělé

o lékař ve specializované ambulanci

o lékař v nemocnici

o někdo jiný /napište prosím kdo do kolonky jiné/

o nevyužil jsem žádné vyšetření

o jiné:

Myslíte si, že máte dostatek informací o prevenci, rizikových faktorech a vzniku

karcinomu tlustého střeva a konečníku?

o ano

o ne

Pokud budete chtít vědět více o rakovině tlustého střeva /prevence, příznaky .../, od

koho?

o lékař

o sestra

o oba

o někdo jiný /prosím napište kdo do kolonky jiné/

o jiné:

Jsou v tuto chvíli nějaké informace, které Vám chybí? Pokud ano, napište prosím jaké.
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Příloha 7 Žádost o povolení výzkumného šetření v ambulanci praktického lékaře pro dospělé.