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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::
*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Autorka se zabývala tématem prevence kolorektálního karcinomu, jehož incidence je v naší zemi ve
srovnání s ostatními státy nejvyšší. V oblasti protinádorové prevence jsme rovněž ve srovnání s evropskými státy
zejména se západoevropskými a severskými státy značně pozadu. Téma je tedy velmi záslužné a aktuální.
V teoretické části je popsána problematika kolorektálního karcinomu, včetně jeho epidemiologie. Dále se
autorka věnovala problematice prevence a otázkám screeningu kolorektálního karcinomu, edukační činnosti
sestry a zdravotní gramotnosti.
V empirické části autorka využila smíšeného přístupu, ve kterém použila jak nestandardizovaný
dotazník určený pro pacienty konkrétní ordinace praktického lékaře, tak i rozhovor s praktickým lékařem a
všeobecnou sestrou této ordinace. Cíle v empirické části byly splněny.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Která zjišt ění Vašeho dotazníkového šetření vnímáte jako pozitivní a která naopak jako
negativní?

2. Jaký způsob motivace v rámci prevence kolorektálního karcinomu byste preferovala a
považovala za nejpřínosnější?
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